
         COPIA 

                                                                      

                                                                             CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, 

Campiglione Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, 

Lusernetta, Macello, Osasco, Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San 

Pietro Val Lemina, Scalenghe, Torre Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 699 DEL 18/10/2024 

Oggetto 

Indizione di gara d'appalto a procedura aperta, tramite la Piattaforma SINTEL di Aria 
Lombardia S.p.a., per l'appalto del Servizio di Assistenza Domiciliare per l'ambito 
territoriale del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali del Pinerolese e del 

Distretto Sanitario del Pinerolese per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027. 
CIG B39AEB7291 - CUI S07329610013202300003. Approvazione Bando e 
Disciplinare di gara e Modelli Allegati. Impegno di spesa contributo ANAC 
Stazione Appaltante.  

 
 

 

 [X] Con impegno di spesa 

 [ ] Senza impegno di spesa 

 

 

IL DIRETTORE  

 
RICHIAMATA le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n.15 e 17 del 21.12.2023, con le quali sono 

stati approvati il Piano Programma e il Bilancio di Previsione triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 1 del 09.01.2024 con la quale sono 

state assegnate al Dirigente le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 9 del 10.01.2024 con la quale sono state assegnate 

ai Sottocentri di Responsabilità le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente e dal comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 



Determinazione N. 699 del 18/10/2024 

 

OGGETTO:  Indizione di gara d'appalto a procedura aperta, tramite la Piattaforma SINTEL di Aria 

Lombardia S.p.a., per l'appalto del Servizio di Assistenza Domiciliare per l'ambito 

territoriale del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali del Pinerolese e del Distretto 

Sanitario del Pinerolese per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027. CIG B39AEB7291 - 

CUI S07329610013202300003. Approvazione Bando e Disciplinare di gara e Modelli 

Allegati. Impegno di spesa contributo ANAC Stazione Appaltante.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che il Servizio di Assistenza Domiciliare si pone l’obiettivo di migliorare la qualità della 

vita dei cittadini residenti nel territorio del Consorzio e del Distretto Sanitario, consentendo loro di 

rimanere nel proprio nucleo famigliare e nell’originario ambiente di vita, assicurando alla persona, 

attraverso adeguati strumenti di valutazione del bisogno, interventi appropriati che valorizzino le 

capacità esistenti, salvaguardando le abitudini quotidiane e il mantenimento delle relazioni affettive 

significative; 

 

Dato atto che gli interventi di Assistenza Domiciliare sono diretti a persone e a nuclei familiari che, 

per particolari contingenze e/o per non completa autosufficienza, non siano in grado, anche 

temporaneamente, di garantire il soddisfacimento delle esigenze personali, familiari e domestiche, 

con lo scopo di salvaguardare l’autonomia degli individui, stimolando le risorse e le potenzialità 

presenti, e la loro permanenza nel nucleo familiare di appartenenza o nella propria residenza; 

 

Premesso che il territorio di riferimento per l’erogazione del Servizio è quello relativo al C.I.S.S. 

del Pinerolese che è costituito da 47 Comuni della Provincia di Torino, dislocati su un territorio 

montano e pedemontano con dispersione territoriale e nuclei abitativi collocati in zone isolate: 

Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Campiglione Fenile, Cantalupa, 

Cavour, Cercenasco, Cumiana, Fenestrelle, Frossasco, Garzigliana, Inverso Pinasca, Luserna San 

Giovanni, Lusernetta, Macello, Massello, Osasco, Perosa Argentina, Perrero, Pinasca, Pinerolo, 



Piscina, Pomaretto, Porte, Pragelato, Prali, Pramollo, Prarostino, Roletto, Rorà, Roure, Salza di 

Pinerolo, San Germano Chisone, San Pietro Val Lemina, San Secondo di Pinerolo, Scalenghe, 

Sestriere, Torre Pellice, Usseaux, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Villar Perosa e Virle 

Piemonte; 

 

Considerato che gli interventi di Assistenza Domiciliare, essendo orientati alla promozione 

dell’autonomia e al rispetto dell’autodeterminazione della persona, rappresentano un supporto alle 

abilità presenti della persona stessa e dei suoi famigliari e non assumono pertanto, laddove 

possibile, carattere sostitutivo; 

 

Valutata la necessità di garantire un Servizio di Assistenza Domiciliare per l’ambito territoriale del 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali del Pinerolese e del Distretto Sanitario del Pinerolese 

per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027 articolato in due livelli differenziati di prestazioni legati 

tra loro, organizzati secondo criteri di flessibilità e di integrazione: 

 interventi di Assistenza Domiciliare in senso stretto, forniti da personale in possesso della    

qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.); 

 interventi assistenziali di semplice attuazione (igiene ambientale, preparazione pasti, 

lavanderia e spesa, accompagnamento e custodia, etc.) forniti da personale in possesso della    

qualifica di Operatore Socio-Assistenziale (O.S.A.); 

 

Dato atto che è volontà dell’Ente individuare, mediante gara ad evidenza pubblica, il soggetto 

affidatario per la gestione del Servizio di Assistenza Domiciliare per l’ambito territoriale del 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali del Pinerolese e del Distretto Sanitario del Pinerolese 

per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027, ovvero a partire dalla data che verrà indicata nel 

provvedimento amministrativo di aggiudicazione; 

 



Dato atto che il Consorzio è in possesso della qualificazione per la progettazione e l’affidamento 

avanzata o di terzo livello, ed è pertanto abilitato all’espletamento di procedure di gara per servizi e 

forniture senza limiti di importo, ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.lgs. n. 36/2023 (codice AUSA 

0000229206); 

 

Atteso che occorre indire una gara d’appalto con procedura aperta a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 2, lettera a) del D.lgs. 

36/2023, al fine di pervenire all’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare per l’ambito 

territoriale del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali del Pinerolese e del Distretto Sanitario 

del Pinerolese per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027, ovvero a partire dalla data che verrà 

indicata nel provvedimento amministrativo di aggiudicazione; 

 

Considerato che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a), del D.lgs. 36/2023, in base ai seguenti 

parametri di valutazione: 

 

1) OFFERTA TECNICA (Qualità) MAX PUNTI 85/100 

2) OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 15/100 

TOTALE PUNTI PUNTI 100/100 

 

Dato atto che il valore complessivo della procedura in oggetto, comprensivo di tutte le opzioni, 

risulta essere pari a presunti € 7.211.569,30 (IVA esclusa), come di seguito meglio specificato: 

 affidamento per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2027 per € 2.933.352,19 (IVA esclusa); 

 eventuale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento, sul 

periodo 01.01.2025 – 31.12.2027, per € 586.670,44 (IVA esclusa); 



 eventuale proroga contrattuale per il periodo 01.01.2028 – 31.12.2030 per € 3.076.288,89 

(IVA esclusa); 

 eventuale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento, sul 

periodo 01.01.2028 – 31.12.2030, per € 615.257,78 (IVA esclusa); 

 

Dato atto che l’appalto è finanziato con fondi propri del Consorzio Intercomunale Servizi Sociali 

del Pinerolese – derivanti da trasferimenti da parte dei Comuni deleganti l’esercizio della funzione, 

dall’A.S.L. TO 3, per quanto di rispettiva competenza, con fondi appositamente trasferiti a livello 

nazionale (Fondo per la Non Autosufficienza FNA, Fondo Nazionale per le Politiche Sociali FNPS) 

e dall’I.N.P.S. 

 

Considerato che, in base a quanto disposto dalla Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 – 

concernente l’Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, per 

l’anno 2024 – il contributo da versare da parte del C.I.S.S. Pinerolo all’ANAC medesima in 

relazione all’importo posto a base di gara risulta complessivamente pari a € 880,00; 

 

Precisato che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 21, comma 2, all'art. 22 ed all'art. 25 del 

D.lgs. n. 36/23, a far data dal 01.07.2023, per ogni Stazione Appaltante corre l'obbligo di 

comunicazione e gestione delle attività legate all'espletamento delle procedure di affidamento 

secondo modalità esclusivamente e integralmente elettroniche (digitalizzazione del ciclo di vita del 

contratto, ecosistema digitale e piattaforma di approvvigionamento digitale); 

 

Considerato che il C.I.S.S. Pinerolo, con Determinazione n. 234 del 24.04.2024 ha aderito per 

l’anno 2024 all’utilizzo della piattaforma di e-procurement denominata SINTEL, sviluppata dalla 

Regione Lombardia e gestita dall’azienda ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 



Acquisiti S.p.A.) con sede in Via Torquato Taramelli n. 26 – 20124 – Milano (MI) – P.IVA 

05017630152; 

 

Atteso che è stata predisposta dagli Uffici amministrativi la seguente documentazione: 

 Progetto del Servizio composto da: Capitolato Speciale Prestazionale e Descrittivo del 

Servizio; Relazione Tecnico-Illustrativa, Prospetto economico degli oneri complessivi del 

Servizio e Schema di contratto; 

 Disciplinare di gara e relativi Modelli Allegati; 

contenente nel complesso l’indicazione delle modalità di accesso alla gara telematica, delle 

modalità di presentazione dell'offerta in formato esclusivamente digitale, dei termini della gara, dei 

criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e del sistema di attribuzione del 

punteggio, nonché l'indicazione completa delle modalità di esperimento della gara – i quali tutti si 

allegano alla presente Determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 ed alla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, è stato acquisito, tramite MIAP di Sintel, il CIG 

relativo alla gara in oggetto, e che tale risulta essere: CIG B39AEB7291; 

 

Richiamata la Determinazione n. 693 del 17.10.2024 con la quale si è provveduto a individuare, ai 

fini della presente procedura e ai sensi dell’articolo 15, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Progetto nella persona di Monique Jourdan, attestando inoltre che nei 

confronti del RUP non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il D.lgs. 36/2023 recante nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 



Per quanto sopra 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare la premessa narrativa in ogni sua parte, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. di indire la gara con procedura aperta a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 2, lettera a) del D.lgs. 36/2023, al fine di pervenire 

all’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare nell’ambito del Consorzio 

Intercomunale dei Servizi Sociali del Pinerolese e del Distretto Sanitario del Pinerolese per 

il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027, ovvero a partire dalla data che verrà indicata nel 

provvedimento amministrativo di aggiudicazione; 

 

3. di dare atto che l’intera procedura si svolgerà per il tramite della piattaforma Sintel di ARIA 

Lombardia S.p.A., nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di 

strumenti telematici; 

 

4. di dare atto che il valore complessivo della procedura in oggetto, comprensivo di tutte le 

opzioni, risulta essere pari a presunti € 7.211.569,30 (IVA esclusa), come di seguito meglio 

specificato: 

 affidamento per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2027 per € 2.933.352,19 (IVA 

esclusa); 

 eventuale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento, 

sul periodo 01.01.2025 – 31.12.2027, per € 586.670,44 (IVA esclusa); 



 eventuale proroga contrattuale per il periodo 01.01.2028 – 31.12.2030 per € 

3.076.288,89 (IVA esclusa); 

 eventuale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento, 

sul periodo 01.01.2028 – 31.12.2030, per € 615.257,78 (IVA esclusa); 

 

5. di dare atto che l’appalto è finanziato con fondi propri del Consorzio Intercomunale Servizi 

Sociali del Pinerolese – derivanti da trasferimenti da parte dei Comuni deleganti l’esercizio 

della funzione, dall’A.S.L. TO 3, per quanto di rispettiva competenza, con fondi 

appositamente trasferiti a livello nazionale (Fondo per la Non Autosufficienza FNA, Fondo 

Nazionale per le Politiche Sociali FNPS) e dall’I.N.P.S. 

 

6. di dare atto che l’importo del contributo della S.A. relativo alla pubblicazione sul sito 

A.N.A.C. è pari ad € 880,00 e che tale cifra trova imputazione sul Capitolo 2685.3 “Imposte 

e Tasse a carico dell’Ente”, Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, 

Programma 11 “Altri servizi generali”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 102 

“Imposte e tasse a carico dell'ente”, del Bilancio di Previsione del triennio 2024-2026, 

esercizio 2024, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

7. di approvare i seguenti documenti di gara, allegati alla presente Determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale: 

 Progetto del Servizio composto da: Capitolato Speciale Prestazionale e Descrittivo 

del Servizio; Relazione Tecnico-Illustrativa, Prospetto economico degli oneri 

complessivi del Servizio e Schema di contratto; 

 Bando di Gara e Disciplinare di gara e relativi Modelli Allegati; 

 



8. di dare atto che, ai fini della presente procedura e ai sensi dell’articolo 15, commi 1 e 2, del 

D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona di Monique 

Jourdan, nei confronti della quale non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

9. di precisare che i termini di pubblicità legale del Bando sono fissati in 30 giorni ai sensi 

dell'art. 184, comma 3, del Codice in combinato disposto con l'art. 84, decorrenti dall'invio 

dell'avviso alla GUUE; 

 

10. di dare pubblicità alla presente gara, attraverso la pubblicità legale idonea, procedendo anche 

alla pubblicazione sul profilo del Committente secondo le modalità di legge, nonché in 

automatico sulla Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC per il tramite della piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata SINTEL, sviluppata dalla Regione Lombardia e 

gestita dall’azienda ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisiti 

S.p.A.); 

 

11. di pubblicare la presente Determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa 

all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 giorni consecutivi; 

 

12. di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
  

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 894 01111 840 2685 3 U.1.02.01.99.99

9 

880,00 



 

Pinerolo, lì 18/10/2024 

 

 

IL DIRETTORE  
F.to:  Jourdan Monique 

 

 

 

 

 

 

Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE   

F.to:   Jourdan Monique 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

 

 

Pinerolo, li 18/10/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Barbaro Anna 

 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dal 18/10/2024 al 02/11/2024. 

Pinerolo, li 18/10/2024 

 
 
 
 
 
  

IL SEGRETARIO 

F.to: Annamaria LORENZINO 

 

 

 

 


